
 

COMUNE DI PINAROLO PO 
Provincia di Pavia 

 
N. 8 Reg. Delib.  

del 23/06/2025  
C O P I A  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO : Applicazione tari 2025-Definizione dello scenario-Approvazione aliquote 
 
  
L’anno duemilaventicinque addì ventitre del mese di giugno alle ore venti e minuti trenta nella 

sala consigliare, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e forme di legge, si è riunito il 
CONSIGLIO COMUNALE, in adunanza URGENTE  ed in seduta PUBBLICA di  PRIMA 
CONVOCAZIONE. 

 
Risultano presenti i Signori: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 

VILLANI GIUSEPPE 
 

 
 

Sindaco 
 
 

Sì 
 

PARMEGGIANI GIULIO CARLO 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

FRONTI ANNA 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì 
 

BRAMBILLA DAVIDE 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

TRESPIDI MATTEO LUCA 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

MARCHESI NICOLETTA 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

FAVALLI BARBARA RAFFAELLA 
 

 
 

Presidente 
 
 

Sì 
 

BRUZZA ILARIA 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

GHISIGLIERI NICOLA 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

GABBA GIANNI PIETRO 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

GHIGINI PIERANGELA 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         11 
 

Totale  ASSENTI           0 
 

 
 
Assiste alla seduta il  Vice Segretario Comunale Dr. Umberto Fazia Mercadante con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione. 
 
La Signora Barbara Favalli, nella sua qualità di Presidente, assunta la presidenza e constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’oggetto all’ordine del giorno. 
 



  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Illustra il piano e la determinazione delle tariffe il dott. Montagna; 
 

RICHIAMATO l’art. 54 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di approvazione delle tariffe 
e dei prezzi pubblici, in base al quale «le Province e i Comuni approvano le tariffe e i prezzi 
pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione»; 
 

VISTO l’art. 151 D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico in materia di ordinamento degli Enti Locali), il 
quale prevede che gli Enti locali devono approvare entro il 31 dicembre il bilancio di previsione 
finanziario, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale; 

VISTO l’art. 3, comma 5 – quinquies, del D.L. 228/2021, coordinato con la legge di conversione 25 febbraio 
2022, n. 15, che recita: “A decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della 
legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di 
ciascun anno”; 

 
CONSIDERATO, con riferimento alla Tassa rifiuti (TARI), che l’art. 1, comma 683 L. 147/2013 
prevede che il Consiglio Comunale debba approvare, entro il termine fissato da norme statali per 
l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario 
del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed 
approvato dal Consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in 
materia; 
 
VISTO l’art. 13, comma 15ter D.L. 201/2011, convertito in L. 214/2011, come introdotto dall’art. 
15bis D.L. 34/2019, convertito in L. 58/2019, che ha previsto che i versamenti della TARI la cui 
scadenza è fissata dal Comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati 
sulla base degli atti applicabili per l’anno precedente; 
 
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 527 L. 205/2017 ha attribuito all’Autorità di Regolazione 
per Energia Reti e Ambiente (ARERA) specifiche competenze per l’elaborazione del nuovo 
metodo tariffario applicabile al settore dei rifiuti, destinato ad omogeneizzare le modalità di 
predisposizione dei Piani Economici Finanziari, con specifico riferimento alla: 

1. predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività 
di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione 
dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio “chi inquina 
paga”; 

1. approvazione delle tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente, dall’Ente di governo 
dell’ambito territoriale ottimale per il servizio integrato e dai gestori degli impianti di 
trattamento; 

1. verifica della corretta redazione dei piani di ambito esprimendo osservazioni e rilievi; 
 

VISTA la deliberazione dell’ARERA n. 363 del 03/08/2021 che ha introdotto sostanziali novità a 
quanto già previsto dalla deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 così come modificata 
dalla Deliberazione 493/2020/R/RIF in tema di  criteri di riconoscimento dei costi efficienti di 



esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti quali: la durata pluriennale del PEF 
annualità 2022-2025, l’aggiornamento a cadenza biennale e l’eventuale revisione infra-periodo 
qualora ritenuto necessario dall’Ente; 
 
RITENUTO che il servizio Tari comporta, per l’annualità 2025, una spesa complessiva di €. 
356.123,00, così ripartiti: 
COSTI FISSI €. 55.875 
COSTI VARIABILI €. 300.248. 
 

Visto l’allegato scenario che riporta dettagliatamente le tariffe applicabili alle Utenze Domestiche 
e alle Utenze Non Domestiche. 
 
RITENUTO doversi stabilire le scadenze relative alla TARI 2025 come segue: 

ACCONTO 31 LUGLIO 
ACCONTO 30 NOVEMBRE 
SALDO 31 GENNAIO 
 

VISTI il Regolamento comunale per l’applicazione della TARI, approvato con Deliberazione di 
C.C. dell’24.3.2018 n. 5; 
Con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 3 (G. Gabba, P. Ghigini, N. Ghisiglieri) espressi nei modi 
di legge; 

 
DELIBERA 

 
 di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e 

di approvare per l’anno 2025, ai sensi dell’art. 1, comma 683 della legge 147/2013 le tariffe 
TARI ai sensi dell’allegato “scenario di applicazione” che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione. 

 di dare atto che tali tariffe decorreranno dal 1° gennaio 2025, ai sensi dell’art. 1, comma 
169 L. 296/2006, ai fini della riscossione della TARI 2025; 

 

 di stabilire le scadenze relative alla TARI 2025 come segue: 

 

ACCONTO 31 LUGLIO 
ACCONTO 30 NOVEMBRE 
SALDO 31 GENNAIO 
 

 di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi pubblici, 
comunicati stampa e la pubblicazione sul proprio sito istituzionale nella sezione dedicata. 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
Ritenuta la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.L. 18.8.2000, N. 267 



 
con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 3 (G. Gabba, P. Ghigini, N. Ghisiglieri) espressi nei modi di 
legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  
 

 
 
  

 
 
 
 



Fatto, letto e firmato. 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to:  BARBARA FAVALLI 

 
 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  Dott. UMBERTO FAZIA MERCADANTE 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà per 
15 giorni consecutivi. 

 
Pinarolo Po, lì 09/07/2025 

 
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Umberto Fazia Mercadante 
 
 

F.to:  ___________________________________ 
 

________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
Pinarolo Po,  23/06/2025  
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 (Dott. UMBERTO FAZIA MERCADANTE) 
 ______________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
DIVENUTA ESECUTIVA: 

 
 per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 
Pinarolo Po, lì _________________ 
 
 
                                                                                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  (Dr. Umberto Fazia Mercadante) 
 


